Negli altri sacramenti [Dio] dà la sua grazia per mezzo di creature: qui la dà di propria mano. Colla sua presenza illumina, mitiga le passioni, accende, riordina i sensi, lascia [un] pegno d'immortalità.

Se il Signore si fosse così donato a voi una volta sola, che non dovrete fare? Ora che tante volte si è donato, stimerete assai vincere una piccola difficoltà? Confondetevi del poco frutto: proponete di cavarlo.

3849 Perfectio Sacerdotum

Sancti estote, quoniam ego sanctus sum., *Lev. 19,2*. Id magis dicendum de sacerdotibus novae legis, [quia] eis tradita [est] lex perfectionis et amoris; sacerdotium [obtinerunt] longe perfectius, [in quo] non animalium, sed Agni immaculati caro immolatur; [quorum officium est] non arcam et vasa portare, sed divinitatis sanctuarium: Christi corpus, et Sanctum Sanctorum in medio sui collocare; non incensum et panem offerunt, [sed] deificum panem, tamquam Angeli Dei, conficiunt, offerunt, sumunt, ministrant.

3850 Olim Deus praeparavit tribum Levi ad perpetuo serviendum sibi; ita novum sanctum sacerdotium segregari vult a communi plebe, disparitate morum, non locorum; sicut status eminentia, et distinctione, sic eminentia vitae et sanctiori conversatione.

Docet [ergo] eos: nullis intendere popularibus negotiis et cogitationibus; nullis implexos cupiditatibus; nullis involvi impedimentis, ut excellentiorem vitam ineant, divino cultui coelestiumque rerum tractationi vacantes.

Quantum distat coelum a terra, in tantum sacerdos a plebe distat; ita a conversatione saeculari: Nostra conversatio in coelis est, *Philipp. 3,20*.

3851 Sicut coelum tamen commercium cum terra habet influendo, idque in terrae commodum, ita conversari debent sacerdotes cum terrenis hominibus, ut benefaciant, in illos influant amorem Christi et gratiam, et secum in coelum trahant: ut de terrenis coelestes efficiantur.

Sint itaque sacerdotes ut coeli: elevati a terra per contemplationem; ampli per caritatem; splendidi per sapientiam; semper sereni per animi tranquillitatem; celerrime moti per obedientiam; pluentes per instructionem; tonantes per objurgationes; fulgurantes per bonorum operum vividam lucem; multa bona terris largientes, et nihil ab eis quaerentes, per veram liberalitatem; purissimi ab omni sorde, per vitae sanctitatem; Deique sint habitaculum, sicut et coeli per justitiam perfectam.

3852 Ex Scripturis, sacerdotibus tribuitur nomen Angeli: *Malach. 2,7*: Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem de ore ejus requirent, quia Angelus Domini exercituum est.

Ad Cor. *1 Cor. 11,10*: Velamen debet habere mulier super caput, propter Angelos, [idest] propter reverentiam sacerdotum, qui tamquam Angeli Deo ministrant.

Apoc. 2,1 sqq.: Angelo Ephesi scribe, Angelo Philadelphiae, Angelo Thyatirae.

3853 - Cur Angeli nomen eis imponitur a Scripturis?

- Ut indicetur ab eis requiri angelica vita, puritas, sanctitas, quia et in officio Angelis assimilantur. Sicut Angeli semper vident faciem Patris, sic convenit sacerdotibus in praesentia Dei semper ambulare, illumque contemplari oculo mentis, illi ministrare assistendo, illi assistere ministrando.

Sicut Angeli sunt administratorii spiritus, propter eos qui haereditatem capiunt salutis, *Hebr. 1,14*, sic sacerdotes hominibus praesunt ut custodes, ut in viam salutis directores, ut inter Deum et ipsos mediatores, ut constituti a Patre tutores et actores.

Hinc eminentia status et muneris, et inviolabilis vitae perfectio, et puritas.

3854 [LA VITTORIA SUL MONDO]

[I veri Cristiani] vincono la rilassatezza.

1. Vincenti dabo illi edere de ligno vitae, quod est [in paradiso Dei mei. *Apoc. 2,7*]. Vincono i timori del mondo.

2. Qui vicerit non laedetur a morte secunda, *Apoc. 2,11*.

Vincono le sette del mondo.

3. Vincenti dabo manna absconditum, et calculum candidum; et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit, *Apoc. 2,17*.

3855 Vincono la filosofia del mondo.

4. Qui vicerit et custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super omnes gentes, et reget eas in virga ferrea, et tamquam vas figuli

confringentur, sicut et ego accepi a Patre meo, et dabo illi stellam splendidam et matutinam, *Apoc. 2,26 sqq.*

Confermano i fedeli: vincono i pericoli del mondo.

5. Qui vicerit sic vestietur vestimentis albis, et non delebo nomen ejus de libro vitae, et confitebor nomen ejus coram Patre meo, *Apoc. 3,5.*

3856 Vincono la diffidenza del mondo.

6. Qui vicerit faciam illum columnam in templo Dei mei, et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei, novae Jerusalem quae etc. [descendit de coelo a Deo meo] et nomen meum novum, *Apoc. 3,12.*

Vincono la tiepidezza dello spirito.

7. Qui vicerit dabo illi sedere mecum in throno meo, *Apoc. 3,21.*

3857 [Sintesi]. Vincono:

1. La rilassatezza del mondo
2. i timori del mondo
3. il partito del mondo
4. la filosofia del mondo
5. li pericoli del mondo
6. la difidenza del mondo
7. la temidezza del mondo.

3858 [Altra sintesi]:

Vincono

1. La rilassatezza del mondo: Prima opera fac, *Apoc. 2,5.*
2. I timori del mondo, stando fedeli fino alla morte.
3. Il partito del mondo, fuggendo di là ubi synagoga est Sathanae, *Apoc. 2,9.*
4. La filosofia del mondo: non cognoverunt altitudines Sathanae, *Apoc. 2,4.*
5. Li pericoli del mondo, confirmando cetera, quae moritura erant, *Apoc. 3,2.*
6. La diffidenza del mondo: servando verbum patientiae meae, *Apoc. 3,10.*
7. La tepidezza del mond, *Apoc. 3,16.*

3859

VIRGA AARONIS: sacerdotalis vita.

1. Recta: recta vita.
2. Amygdalina: vigilantia sacerdotis.
3. Prima flores emittit: [indicans] perfectionem et exemplum.
4. Subito gemmas, flores fructus produxit: [ita et sacerdotes sint] expediti, prompti, efficaces ad omne opus bonum. In omnibus operibus tuis velox esto, *Eccli. 31,27.* Desideria, firma poposita, ad effectum deducant.

Non sint de illis arboribus quae multos frondes, et germina, et flores [produ-
cunt, sed] paucos fructus, quia flores vento decidunt inanes. *Job. 15,33*: Laedetur
quasi vinea in primo flore.

3860 5. Quae causa cur proposita nostra non sint firma: modus firmandi.

Primae flores debent frigora multa, grandines, pluvias, ventos sustinere et supe-
rare. [Similiter] vita sacerdotalis pia et florida, debet esse cum patientia conjuncta,
eo quod illa non sit libera a multis adversis, a contradictione linguarum (Probavi te
apud aquas contradictionis, *Ps. 80,8*) a flatu malignantium, ab infestatione daemo-
num, florem laedere conantibus. Non est enim discipulus supra magistrum, nec
servus major Domino. *Matth. 10,24*. Non erunt liberi ab interiori et exteriori
afflictione, persecuzione, qui pie volunt vivere in Cristo Jesu. *2 Tim. 3,12*. Fili
accedens ad servitum Dei, praepara animam tuam ad tentationem. *Eccli. 2,1*.
Quomodo se gerebat Deus cum Israelitis exeuntibus ex Aegypto. Instar amygdali
debent inter pluvias et ventos, fortes et floridi permanere.

3861 Amygdalae exterius in cortice duritiam et amaritudinem habent. [Quo in-
dicatur] austeritas et mortificatio a sacerdotis vita non debere abesse.

Gregorius Nyssenus, De Vita Moysis, de hac virga [dicit]: Aspera et continens,
duraque debet esse exterius sacerdotis vita; intus autem in occulto suave quodpiam
edulium continere; quod tunc manifestatur cum maturum fuerit, cumque corruptus
fuerit stipticus (astringente, stitico) et circumfusus cortex (et lignea nuclei testa de-
fracta).

3862 Hac virga percussa est petra, et fluxerunt aquae. *Num. 20,9*: Tulit Moyses
virgam quae erat in conspectu Domini (in tabernaculo).

[Similiter] sacerdotum est divino verbo et potestate percutere hebraeorum dura
corda, lacrymasque elicere; e Christo, petra mystica, aquam gratiae copiosam edu-
cere in gratiam populi. Sacerdotibus dicitur, *Num. 20,8*: Loquimini ad petram, et
dabit vobis aquam.

Duplex [itaque] percussio: [ad] petreum cor impenitens, ut contritionis aquas
donet; ad Christum, qui quando vult, siccis et duris cordibus aquam [gratiae do-
nat].

3863 Honor - Vocatio - Onus

Hebr. 5,4: Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tamquam
Aaron.

[Primo punto].

Honor, significatur in virga qua vocatur Aaron. Virga: potestas; [est enim si-
gnum]:

1. Potestatis regiae. *Esther 4,11*: Neminem [dicit] vocatum, regis atrium interius
ausum [esse] ingredi, nisi forte rex auream virgam ad eum tetenderit pro signo
clementiae.

2. Principatus primi a rege. *Hebr. 11,21*: Fide Jacob moriens singulos filiorum Joseph benedixit, et adoravit fastigium virgae ejus.

3. Praetoriae potestatis, manumittendi servos. Eorum capita tangebant virga, quod dicebatur vindicta. Cicero in *Top.*: Si neque censu, neque vindicta, neque testamento liber factus est, non est liber.

4. [Potestatis] judiciariae. *Ps. 44,7*: Virga directionis, virga aequitatis, virga correctionis.

5. Pastoritiae artis. Pastor oves baculo minat: lupus ore minatur. Hinc mos [est] regibus scepra gestandi. Pastores populorum: sic Homerus vocat Agamemnonem regem. Philo [dicit] pastoralem artem esse praeludium ad regnum. [Exempla praesentant] David, Moyses.

3864 Virga [significatur] potestas spiritualis, per translationem.

[Probatur] ex Scripturis.

De potestate praedicandi [dicit] *Zacharias, 11,7*: Assumpsi mihi duas virgas; unam vocavi decoram (ad pios: hoc est suavem, speciosam) alteram vocavi funiculum (ad impios: hoc est severam poenis permixtam) et pavi gregem.

3865 [Probatur] ex consuetudine Ecclesiae.

Potestas eminentis dignitatis [significatur] virga quam gerunt] Episcopi et Abates. Decanis et praelatis virga argentea praefertur. Poenitentiarii...

[Probatur] ex ordinatione Dei.

Virga inauguratus fuit Moyses et Aaron.

Moyses [virgam gerebat] in signum ducis [et] sacerdotii. *Ps. 98,6*: Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus. [Erat enim] legatus Dei, mediator, miraculorum operator, Deus Pharaonis. *Ex. 7,1*. Unde *Ex. 4,10*: Reversus est

Moyses in Aegyptum portans virgam Dei in manu sua.

Aaron per virgam electus [est], *Num. 17,11 sqq.*

3866 [Secundo punto].

Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tamquam Aaron, *Hebr. 5,4*.

Vocatio. Qui vocatur a Deo tamquam Aaron.

Signa vocationis:

1. Virga posita fuit coram arca testimonii, *Num. 17,7*: ex oratione.

2. A Moyse recognita, *Ibi, v. 8*: ex patre spirituali.

3. Ex duodecim tribubus, *ibi v. 6*: abstractio affectus a saeculo, et separatio cordis et vitae.

4. Et turgentibus gemmis eruperant flores, qui foliis dilatatis, in amygdalas deformati sunt, *ibi v. 8*. Gemmae turgentes: ex bonis propositis et desideriis hujus status, non honoris, quam oneris

5. Eruperant flores, *ibi*: Ex spe boni profectus; ex studio; ex bona vita.

6. Qui foliis dilatatis, *ibi*: amor externus ad Ecclesiam, ad officia sacra, ad sacerdotes.

7. In amygdalas deformati, *ibi*: fructus honoris et honestatis, *Eccl. 24,23*. Fructus autem Spiritus sunt: caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas, *Gal. 5,22 sq.*

3867 [Terzo punto].

Onus: scilicet sacerdotalis vitae et perfectionis; quod signatur in virga [quae erat]: recta: non curva a peccato, nec nodosa ex habitibus vitiosis, divinae regulae conformis, procera: ad Deum recta intentione, non terrae inclinata, ut sit virga directionis, virga correctionis (erga alios), virga electionis, virga dilectionis (erga Deum).

3868 Amygdalina: [qua indicatur] vigilantia sacerdotalis et pastoralis. Amygdalus prima evigilat post hiemem, prima floret; ubi *Hieremias 1,11* dicit: Virgam vigilantem ego video: alii "amygdalinam" vertunt.

Vigilantia erga se, ne torpendo dent locum vitiis. Thomas a Kempis, *De imitatione l. 1 capite ultimo 11 in fine*: Vigila super teipsum; excita teipsum; admone teipsum; et quidquid sit de aliis, non negligas teipsum. Tantum proficies, quantum tibi ipsi vim intuleris.

[Vigilantia] erga gregem, exemplo Jacobi in grege Labani. Viginti annis fui tecum: oves tuae et capreae steriles non fuerunt; arietes gregis tui non comedi, nec captum a bestia ostendi tibi: ego damnum omne reddebam. Quod furto peribat exigebas a me: die noctuque aestu urebar et gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis, *Gen. 31,38 sqq. 3* - Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistae, ministerium tuum imple, *2 Tim. 4,5*. A vigilantia daemonis et haereticorum [discendum est].

3869 [Amygdalus] prima inter arbores flores emittit: [ecce] excellentia perfectionis in sacerdote, et provocatio aliorum ad imitationem.

Perpetuo virga Aaronis flores conservavit in arca. *Ambr. l. 10 ep. 8, alias 63,58 t. 2,1035 F*: Quod nunquam sacerdotalis marcescat gratia, et in summa humilitate habeat in suo sumere commissae sibi potestatis florem.

3870 Vita componenda ad imaginem mysticae virgae Aaronis.

1. Sit vita vestra recta, et erecta in coelum; non nodosa aut curva. O curvae in terra o animae, et coelestium inanes!

2. Sit florida et vigilans, instar amygdali, non tarde flores producens.

3. Sit in exemplum, et aliis prae-florens et prae-invitas.

4. Nec solum frondes, aut folia, aut flores (desideria, proposita, aut verba) sed operum fructum efficaciter producat.

5. Sit constans et patiens, nec a flore aut fructu retardetur ob ventos, grandines, interius exteriusque adversantia.

6. Sit denique austeritate et mortificatione quasi quodam asperiori cortice oblecta, ut securius suavem suum fructum intus alat et conservet.

7. Sic erit virga directionis pro piis, virga correctionis pro impiis, ita ut exemplo vitae et verbo percussi impietatem deserant, et per pietatis viam ad aquas gratiae, per contritionis lacrymas, revertantur.

3871 S. Carolus Borromaeus virga in tabernaculo [erat], tamquam sanctitatis specimen in Ecclesia. [Virga quidem]:

1. Rectissima: numquam mortali peccato incurvata.

2. Florentissima omni virtute; Super ipsum autem effloreat sactificatio mea, *Ps. 111,4*.

3. Vigilantissima: Instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum, 2 *Cor. 11,28*.

4. Constantissima inter ventos et turbines.

5. Cortice aspero, mortificatione: contemplatione suavis.

6. Exemplo et verbo cor mollivit.

3872 De obligatione sacerdotis ad perfectionem.

Error communis [est] quod soli Religiosi teneantur ad perfectionem. [Haec autem] omnibus christianis proponitur, omnesque ad eam invitantur.

Si antiquis proponebatur in conjugio, et in domus cura vitam agentibus, (ut Noe: Ambula coram me et esto perfectus, *Gen. 17,1*) annon omnibus [qui sunt] in lege perfectionis?

Omnibus dicit Christus: Estote perfecti sicut Pater vester coelestis perfectus est, *Matth. 5,48*. Omnibus [ergo sanctitas] proponitur qui sunt filii.

Sicut Deus ab initio creationis voluit unamquamque arborem producere fructum juxta genus suum, ita in horto mystico unamquamque plantam a se insitam et rigatam, producere fructus juxta genus suum [idest] vocationem suam.

Hinc strictios sacerdotibus [inest] obligatio tendendi ad perfectionem.

Sicut virga Aaronis non quoslibet fructus, sed amygdalinos et perfectos [producebat] electionis specialis, ita Christus, juxta vocationem sacerdotalem frondes, florem, fructum requirit perfectae sanctitatis.

3873

ISTRUZIONE 4.

Li precetti della Chiesa

Li 9 Ottobre Domenica 14 dopo la Pentecoste

Dio comanda l'obbedienza alla Chiesa: Cristo nell'evangelo: lo Spirito Santo nella Scrittura.

In Evangelio: Qui vos audit me audit: qui vos spernit me spernit; qui autem me spernit, spernit et eum qui misit me, *Luc. 10,16*. Vides in quem redundet honos? (S. Ignatio Martire, ai *Magnesiani*, *PG. 5,663C sqq.*)

In Scriptura, [ubi dicitur] de Samuele, de Moyse. Mortis poena constituta [erat] inobedientibus. Sic Core Datan et Abiron ostendunt quam grave peccatum sit contemnere auctoritatem sacerdotum, dum interim Deus parcit David, *Num. 16,1 sqq.* - *2 Reg. 12,13*.